PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховское районное муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19.09.2017 № 520

г. Черемхово

Об обеспечении безопасности людей на
водных объектах, расположенных на территории
Черемховского районного муниципального
образования, охране их жизни и здоровья в
осенне-зимний период 2017-2018 годов
В целях охраны жизни людей и обеспечения их безопасности на водных объектах, расположенных на территории Черемховского районного муниципального образования, в осенне-зимний период 2017-2018 годов руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 08.10.2009 № 280/59-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Черемховского районного муниципального образования, охране их жизни и здоровья в осенне-зимний период 2017-2018 годов (прилагается).
2. Рекомендовать:

2.1. главам сельских поселений Черемховского районного муниципального образования спланировать и осуществить мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах на подведомственных территориях, на основании прилагаемого к настоящему постановлению плана мероприятий;
2.2. филиалу «Черемховский» открытого акционерного общества «Дорожная служба Иркутской области» (А.Н. Епишкин):
- организовать работу по установке защитных ограждений или засыпке съездов в местах, опасных для проезда автотранспорта по льду;

- в соответствии с отраслевыми дорожными нормами ОДН 218.010-98 «Автомобильные дороги общего пользования. Инструкция по проектированию, строительству и эксплуатации ледовых переправ», утверждёнными приказом Федеральной дорожной службы Российской Федерации от 26.08.1998 № 228 оборудовать и содержать ледовую переправу в селе Бельск в безопасном состоянии для движения транспорта и пешеходов;
- при открытии новых ледовых переправ на территории Черемховского района информировать администрацию Черемховского районного муниципального образования;
2.3. Государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела министерства внутренних дел России «Черемховский» (Е.В. Глебов), Черемховской группе патрульной службы Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Иркутской области (Г.Г. Тимакин) совместно с главами сельских поселений организовать проведение рейдов и патрулирование с целью выявления несанкционированных сходов и съездов на лед, и их закрытие;
2.4. межмуниципальному отделу министерства внутренних дел России «Черемховский» (С.В. Линский) определить системы мер по обеспечению общественного порядка в местах массовых мероприятий на водных объектах;

2.5. областному государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Черемховская городская больница № 1» (Л.В. Манзула) обеспечить готовность медицинских учреждений для оказания медицинской помощи в местах проведения массовых мероприятий на водных объектах;
2.6. руководителям учреждений и организаций, имеющих автотранспорт, провести инструктажи (под роспись) с работниками учреждений и организаций всех форм собственности осуществляющих свою деятельность на территории Черемховского районного муниципального образования, о запрете выезда транспорта на необорудованные ледовые переправы.
3. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения С.В. Доскальчука.
Мэр района

В.Л. Побойкин
Е.В. Щеголев
8(39546)5-30-01

Приложение

к постановлению администрации

Черемховского районного

муниципального образования

от 19.09.2017 № 520
ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах
на территории Черемховского районного муниципального образования, охране их жизни и здоровья в осенне-зимний период 2017-2018 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные за выполнение

	1.
	Рассмотрение вопросов состояния охраны жизни людей на водных объектах на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ).
	В течение осенне-зимнего периода по мере необходимости, но не реже

двух раз
	Главы сельских поселений

	2.
	Подготовка и принятие постановлений «Об организации обеспечения безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2017-2018 годов на территориях сельских поселений».
	До 1 октября 2017 года

	Главы сельских поселений

	3.
	Определение и утверждение постановлениями поселений традиционных мест проведения массовых мероприятий на водных объектах в осенне-зимний период 2017-2018 годов на территориях сельских поселений.
	До 1 октября 2017 года

	Главы сельских поселений

	4.
	Установка информационных знаков и аншлагов о запрете выезда на лед на территориях сельских поселений, а также с информацией о правилах поведения на льду, оказания помощи пострадавшим и номерами экстренных телефонов служб спасения.
	В течение осенне-зимнего периода
	Главы сельских поселений

	5.
	Разработка памяток по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2017-2018 годов.
	Октябрь

2017 года
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Черемховского районного муниципального образования

 (далее – ЧРМО)

	6.
	Информирование населения о требованиях безопасности на водных объектах, опасности выхода (выезда) на тонкий лед, правилах по охране жизни людей на воде в период ледостава:

- на собраниях граждан;

- через средства массовой информации;

- распространение памяток.
	В течение осенне-зимнего периода
	Главы сельских поселений

	7.
	Организация работы мобильных групп для патрулирования мест несанкционированного проезда по льду для своевременного реагирования на возможные происшествия.
	В течение осенне-зимнего периода
	Главы сельских поселений

	8.
	Разработка Плана обязательного обучения детей правилам поведения и мерам безопасности на льду в образовательных организациях, с приглашением на тематические занятия представителей Черемховской группы патрульной службы Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Иркутской области.
	Октябрь – ноябрь
2017 года
	Отдел образования администрации ЧРМО

	9.
	Организация посещения (проведение подворовых обходов) социально опасных, неблагополучных и неполных семей, проживающих вблизи водных объектов, с доведением, под роспись в журнале, информации до родителей о недопущении безнадзорного нахождения детей на воде.
	В течение осенне-зимнего периода
	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав ЧРМО, совместно с главами сельских поселений

	10.
	Создание комиссии по приемке в эксплуатацию ледовой переправы в

селе Бельск.
	Декабрь

2017 года
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации ЧРМО

	11.
	Контроль за выполнением Плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
	В течение осенне-зимнего периода
	Ведущий специалист отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации ЧРМО

	12.
	Обеспечение своевременного информирования о гидрометеоусловиях и ледовой обстановке.
	В течение осенне-зимнего периода
	Единая дежурно-диспетчерская служба администрации ЧРМО

Начальник отдела по делам ГО и ЧС

Е.В. Щеголев